

Obiectivul: Primaria comunei Puținței

Obiectul: Lucrari de reparatie a Căminului cultural din s. Viprova, r-nul Orhei

Devizul local de resurse Nr. 7.1

Intocmit in preturi curente 2025-09-12

Valoarea de deviz 365 256,197 (Lei)

Deviz: Lucrari de reparatie la fatada Caminului Cultural din s. V iprova, rnul Orhei						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122030012940	Pietrar	h-om	38,7000	55,0000	2 128,500
2	7122050013400	Zidar	h-om	608,6470	55,0000	33 475,585
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	601,7406	55,0000	33 095,733
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	115,0870	55,0000	6 329,785
5	7124010010700	Dulgher	h-om	91,4175	55,0000	5 027,963
6	7136080025001	Montator	h-om	24,1500	55,0000	1 328,250
7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	141,3926	55,0000	7 776,593
8	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	68,1168	55,0000	3 746,424
9	7212030022700	Sudor	h-om	0,9975	55,0000	54,863
10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,6350	55,0000	1 079,925
11	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,7000	55,0000	148,500
12	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,1000	55,0000	445,500
13	7422010060100	Timplar	h-om	6,0305	55,0000	331,678
14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,9405	55,0000	5 826,728
15	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,8025	55,0000	209,138
Total manopera						101 005,163
Materiale						
1	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,8000	10,0000	18,000
2	1411112205747	Praf de travertin	kg	2,1600	12,8500	27,756
3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0210	350,0000	7,350
4	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,1673	350,0000	4 258,569
5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0750	3 166,0000	237,450
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0750	3 277,0000	245,775
7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0150	3 270,0000	49,050
8	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt scela	m3	0,0600	3 277,0000	196,620
9	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,0000	15,318
10	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1350	30,5500	4,124
11	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,3000	23,0000	52,900
12	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1080	20,8300	2,250
13	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	88,7814	60,0000	5 326,884
14	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	295,9380	54,0000	15 980,652
15	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2250	35,0000	7,875
16	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,9375	36,6700	144,388
17	2430226100700	Grund alchidic	kg	39,4584	51,0000	2 012,378
18	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	235,5706	37,8000	8 904,569
19	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	246,6150	32,0000	7 891,680
20	2462106110132	Aracet CPMB	kg	49,3230	52,0000	2 564,796
21	2462106111000	Adeziv pentru tencuire	kg	1 134,4290	5,0000	5 672,145
22	2551447335247	Praf de frecat	kg	2,7000	12,5000	33,750
23	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	361,7020	12,1000	4 376,594
24	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 334,3700	3,5000	11 670,295
25	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0001	580,0000	0,058
26	2652102100737	Var hidratat	kg	591,8760	3,0000	1 775,628
27	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0720	956,0000	68,832

28	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,6441	0,0000	0,000
29	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	3,2882	0,0000	0,000
30	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,5899	0,0000	0,000
31	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,6250	2,0000	5,250
32	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	772,7270	12,0000	9 272,724
33	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,8646	14,0000	138,104
34	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	16,4410	22,0000	361,702
35	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	15,4000	37,0000	569,800
36	2811236309900	Confectii metalice	kg	119,6000	12,0000	1 435,200
37	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	9,0000	900,0000	8 100,000
38	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	5,2500	3 500,0000	18 375,000
39	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	124,9516	40,0000	4 998,064
40	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,2500	13,0000	29,250
41	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,1500	38,0000	43,700
42	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,2488	38,0000	47,453
43	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	61,6000	0,5000	30,800
44	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	18,3600	150,0000	2 754,000
45	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	30,6000	70,0000	2 142,000
46	4011106202741	Energie electrica	kw	2,3175	1,0000	2,318
47	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,8394	19,0000	91,948
48	4100126202818	Apă	m3	1,9729	19,0000	37,485
49	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	28,3820	5,0000	141,910
Total materiale					120 122,394	

Utilaje

1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1050	1 500,0000	157,500
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 500,0000	1,2000	1 800,000
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,5550	20,0000	31,100
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,0000	0,300
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,3205	5,0000	6,602
6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3253	50,0000	66,264
7	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuiei stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	13,1528	150,0000	1 972,920
8	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,9594	20,0000	59,188
9	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	9,8750	75,0000	740,625
Total utilaje					4 834,499	

Total		225 962,056
Asigurari sociale	24,0000%	24 241,239
Total		250 203,295
Cheltuieli de transport	7,0000%	8 408,568
Total		258 611,862
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	2 402,448
Total		261 014,310
Cheltuieli de regie	2,0000%	5 220,286
Total		266 234,596
Beneficiu de deviz	2,0000%	5 324,692
TOTAL Deviz fara TVA		271 559,288

Deviz: Lucrari de reparatie la pragul si treptele Caminului Cultural din s. V Iprova, rnuul Orhei

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,3750	55,0000	75,625
2	7132010010900	Faiantar	h-om	8,0000	55,0000	440,000

3	7132030012600	Mozaicar	h-om	56,8020	55,0000	3 124,110
4	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,9120	55,0000	160,160
5	7422010060100	Timplar	h-om	5,2000	55,0000	286,000
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,2480	55,0000	563,640
Total manopera						4 649,535
Materiale						
1	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0200	350,0000	7,000
2	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,7472	350,0000	611,520
3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	364,0000	0,1600	58,240
4	2010237318750	Distantieri	buc	16,5000	0,0100	0,165
5	2222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5,0000	0,0000	260,060
6	24302261000001	Fuga	kg	3,6600	70,0000	256,200
7	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	8,6320	37,8000	326,290
8	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	2,0000	55,0000	110,000
9	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	7,0000	200,0000	1 400,000
10	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	541,3000	3,5000	1 894,550
11	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	10,9800	25,0000	274,500
12	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	12,5660	250,0000	3 141,500
13	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,3728	0,0000	0,000
14	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	49,4100	200,0000	9 882,000
15	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2750	12,0000	3,300
16	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5500	14,0000	7,700
17	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	21,0000	8,5000	178,500
18	2873122004100	Plase sudate	kg	55,5500	25,0000	1 388,750
19	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	120,0000	0,5000	60,000
20	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	20,4000	180,0000	3 672,000
21	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4160	19,0000	7,904
22	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,0400	5,0000	5,200
Total materiale						23 545,379
Utilaje						
1	2922140007000	Macara	h-ut	0,0385	500,0000	19,250
2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,7970	5,0000	8,985
3	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,1664	50,0000	8,320
4	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	25,0000	25,000
5	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4992	50,0000	24,960
6	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	6,0000	5,0000	30,000
Total utilaje						116,515
Total						28 311,429
Asigurari sociale				24,0000%		1 115,888
Total						29 427,317
Cheltuieli de transport				7,0000%		1 648,177
Total						31 075,494
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		470,908
Total						31 546,401
Cheltuieli de regie				2,0000%		630,928
Total						32 177,329
Beneficiu de deviz				2,0000%		643,547
TOTAL Deviz fara TVA						32 820,876
Total						304 380,164
TVA				20%		60 876,033
TOTAL Deviz						365 256,197

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 7.1

Devizul: Lucrari de reparatie la fatada Gaminului Cultural din s. V iprova, rnl Orhei						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi,)	m2			23,100 23,100
1.1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	55,0000	11,550
1.1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,0000	11,550
1.2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,682 2,200
1.2.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,8300	0,017
1.2.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,5500	0,031
1.2.3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	55,0000	1,100
1.2.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	55,0000	1,100
1.2.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,0000	0,060
1.2.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	75,0000	0,375
1.3	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 825,832 255,750
1.3.1	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 500,0000	3 500,000
1.3.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	1,0000	0,270
1.3.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	38,0000	5,130
1.3.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	3,5000	4,760
1.3.5	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	350,0000	1,400
1.3.6	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
1.3.7	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	36,6700	27,503
1.3.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	19,0000	0,019
1.3.9	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	55,0000	205,700
1.3.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,0000	24,750
1.3.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	55,0000	10,450
1.3.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	55,0000	14,850
1.3.13	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	1 500,0000	30,000
1.4	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (gol de la usa)	buc			26,127 23,650
1.4.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	3,5000	1,155
1.4.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	350,0000	0,350
1.4.3	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0001	580,0000	0,058
1.4.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
1.4.5	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	55,0000	18,150
1.4.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,0000	5,500
1.4.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
1.4.8	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,0000	0,300
1.5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,537 6,600
1.5.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	37,8000	15,687
1.5.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
1.5.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,0000	6,600
1.6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (ancorarea crapaturilor cu armatura inclusiv impletitura)	kg			31,203 11,550
1.6.1	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	12,0000	12,480
1.6.2	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	23,0000	0,460
1.6.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	38,0000	0,380
1.6.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,0000	0,133
1.6.5	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	55,0000	11,550
1.6.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	75,0000	6,000
1.6.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
1.7	CF05A	Tencuieli exterioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru	m2			225,175

		smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti					126,500
1.7.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,0000	0,000	0,000
1.7.2	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,0000	0,000	0,000
1.7.3	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,0000	0,000	0,000
1.7.4	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,0000	0,420	0,420
1.7.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	3,5000	35,000	35,000
1.7.6	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,0000	5,400	5,400
1.7.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	350,0000	12,950	12,950
1.7.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,0000	0,190	0,190
1.7.9	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	40,0000	15,200	15,200
1.7.10	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	12,0000	28,200	28,200
1.7.11	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	22,0000	1,100	1,100
1.7.12	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	55,0000	90,750	90,750
1.7.13	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	55,0000	19,250	19,250
1.7.14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,0000	16,500	16,500
1.7.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,0000	0,015	0,015
1.7.16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,0000	0,200	0,200
1.8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m				61,050
							22,000
1.8.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	37,0000	37,000	37,000
1.8.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,5000	2,000	2,000
1.8.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	55,0000	17,600	17,600
1.8.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,0000	4,400	4,400
1.8.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050	0,050
1.9	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2				32,116
							11,000
1.9.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,1000	13,310	13,310
1.9.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	52,0000	7,800	7,800
1.9.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	19,0000	0,006	0,006
1.9.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	55,0000	11,000	11,000
1.10	CI13A2	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar marfa de ciment var M 100-Tfara ciment (despartitori de volum la pereti)	m				414,974
							129,250
1.10.1	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	1,0200	150,0000	153,000	153,000
1.10.2	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	1,7000	70,0000	119,000	119,000
1.10.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,8000	3,5000	6,300	6,300
1.10.4	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	12,5000	1,875	1,875
1.10.5	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1200	12,8500	1,542	1,542
1.10.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133	0,133
1.10.7	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0040	956,0000	3,824	3,824
1.10.8	7122030012940	Pietrar	h-om	2,1500	55,0000	118,250	118,250
1.10.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,0000	11,000	11,000
1.10.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050	0,050
1.11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2				22,537
							6,600
1.11.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	37,8000	15,687	15,687
1.11.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250	0,250
1.11.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,0000	6,600	6,600
1.12	CF30A K=1,5	Tencuieli exterior de 4,5 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Adeziv" la pereti, decorativ	m2				118,194
							100,650
1.12.1	2462106111000	Adeziv pentru tencuire	kg	3,4500	5,0000	17,250	17,250
1.12.2	4100126202818	Apă	m3	0,0060	19,0000	0,114	0,114
1.12.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,8300	55,0000	100,650	100,650
1.12.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0090	20,0000	0,180	0,180
1.13	CN12B	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea pe baza de poliacetat de vinil si un strat de vopsea decorativa.	m2				124,646
							23,650
1.13.1	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	0,7500	32,0000	24,000	24,000
1.13.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	51,0000	6,120	6,120
1.13.3	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,2700	60,0000	16,200	16,200
1.13.4	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	0,9000	54,0000	48,600	48,600
1.13.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076	0,076
1.13.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4300	55,0000	23,650	23,650
1.13.7	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	0,0400	150,0000	6,000	6,000
1.14	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondel sudate,	m				957,205

		fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta.				49,500
1.14.1	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	900,0000	900,000
1.14.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,0000	0,100
1.14.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	38,0000	2,280
1.14.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	3,5000	2,450
1.14.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,0000	0,875
1.14.6	1010126200341	Carbuni de forja (huilla)	kg	0,2000	10,0000	2,000
1.14.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	55,0000	49,500
1.15	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore).	m2			50,054 33,000
1.15.1	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 166,0000	1,583
1.15.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	3 270,0000	0,327
1.15.3	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 277,0000	1,639
1.15.4	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	3 277,0000	1,311
1.15.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	13,0000	0,195
1.15.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	55,0000	33,000
1.15.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10,0000	1,2000	12,000

Devizul: Lucrari de reparatie la pragul si treptele Caminului Cultural din s. V iprova, rnuul Orhei

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	CC03C1	Montare plase sudate la inaltimei peste 35 m, la placi.	kg			27,728 1,925
2.1.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,0000	25,250
2.1.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,0000	0,060
2.1.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
2.1.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,0100	0,003
2.1.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	55,0000	1,375
2.1.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,0000	0,550
2.1.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	500,0000	0,350
2.2	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			199,280 77,000
2.2.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0660	0,0000	0,000
2.2.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,0000	3,5000	91,000
2.2.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rŃu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0840	350,0000	29,400
2.2.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,380
2.2.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2000	55,0000	66,000
2.2.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,0000	11,000
2.2.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	5,0000	0,300
2.2.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0240	50,0000	1,200
2.3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2			23,637 7,700
2.3.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	37,8000	15,687
2.3.2	810741	Hirtie pentru siefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
2.3.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	55,0000	7,700
2.4	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (praguri)	m2			1 274,525 159,500
2.4.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,0000	257,500
2.4.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	200,0000	810,000
2.4.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	70,0000	21,000
2.4.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,1600	3,200
2.4.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	25,0000	22,500
2.4.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	55,0000	143,550
2.4.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	55,0000	15,950
2.4.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,0000	0,225
2.4.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,0000	0,600
2.5	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (trepte si contratrepte) latimea total de 500mm	m			303,363 27,500
2.5.1	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	180,0000	183,600
2.5.2	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	200,0000	70,000
2.5.3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,1600	0,960
2.5.4	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	55,0000	5,500
2.5.5	2222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5,0000	0,0000	13,003
2.5.6	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	55,0000	22,000
2.5.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,0000	5,500
2.5.8	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,0000	1,500
2.5.9	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,0000	1,250
2.5.10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,0000	0,050

2.6	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu.	m			26,663
						14,300
2.6.1	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	8,5000	8,925
2.6.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,5000	0,088
2.6.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,0000	0,350
2.6.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,5000	3,000
2.6.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	55,0000	14,300

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Primaria comunei Puținței

Obiectul: Lucrari de reparatie a Căminului cultural din s. Viprova, r-nul Orhei

Deviz local Nr. 7.1

Intocmit in preturi curente 2025-09-12

Valoarea de deviz 365 256,197 (Lei)

Devizul: Lucrari de reparatie la fatada Caminului Cultural din s. Viprova, r-nul Orhei						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi,)	m2	5,2500	23,1000	121,275
					23,1000	121,275
1.2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	135,0000	2,6822	362,099
					2,2000	297,000
1.3	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,2500	3 825,8315	20 085,615
					255,7500	1 342,688
1.4	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (gol de la usa)	buc	1,0000	26,1270	26,127
					23,6500	23,650
1.5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	328,8200	22,5370	7 410,616
					6,6000	2 170,212
1.6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (ancorarea crapaturilor cu armatura inclusiv impletitura)	kg	115,0000	31,2032	3 588,368
					11,5500	1 328,250
1.7	CF05A	Tencuieli exterioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	328,8200	225,1750	74 042,044
					126,5000	41 595,730
1.8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	15,4000	61,0500	940,170
					22,0000	338,800
1.9	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	328,8200	32,1157	10 560,284
					11,0000	3 617,020
1.10	CI13A2	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment (despartitori de volum la pereti)	m	18,0000	414,9740	7 469,532
					129,2500	2 326,500
1.11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	238,8200	22,5370	5 382,286
					6,6000	1 576,212
1.12	CF30A K=1,5	Tencuieli exterioare de 4,5 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Adeziv" la pereti, decorativ	m2	328,8200	118,1940	38 864,551
					100,6500	33 095,733
1.13	CN12B	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea pe baza de poliacetat de vinil si un strat de vopsea decorativa.	m2	328,8200	124,6460	40 986,098
					23,6500	7 776,593
1.14	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu runde sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta.	m	9,0000	957,2050	8 614,845
					49,5000	445,500
1.15	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore).	m2	150,0000	50,0543	7 508,145
					33,0000	4 950,000
Total manopera (ore)						1 836,4575
Total greutate materiale (tone)						0,0000

Total		225 962,056
Asigurari sociale	24,0000%	24 241,239
Total		250 203,295
Cheltuieli de transport	7,0000%	8 408,568
Total		258 611,862
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	2 402,448
Total		261 014,310
Cheltuieli de regie	2,0000%	5 220,286
Total		266 234,596
Beneficiu de deviz	2,0000%	5 324,692

Total Deviz fara TVA		271 559,288
-----------------------------	--	--------------------

Devizul: Lucrari de reparatie la pragul si treptele Caminului Cultural din s. V iprova, rnul Orhei						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi.	kg	55,0000	27,7280	1 525,040
					1,9250	105,875
2.2	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	20,8000	199,2800	4 145,024
					77,0000	1 601,600
2.3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	20,8000	23,6370	491,650
					7,7000	160,160
2.4	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (praguri)	m2	12,2000	1 274,5250	15 549,205
					159,5000	1 945,900
2.5	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (trepte si contratrepte) latimea total de 500mm	m	20,0000	303,3630	6 067,260
					27,5000	550,000
2.6	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu.	m	20,0000	26,6625	533,250
					14,3000	286,000

Total manopera (ore)		84,5370
Total greutate materiale (tone)		0,0000

Total		28 311,429
Asigurari sociale	24,0000%	1 115,888
Total		29 427,317
Cheltuieli de transport	7,0000%	1 648,177
Total		31 075,494
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	470,908
Total		31 546,401
Cheltuieli de regie	2,0000%	630,928
Total		32 177,329
Beneficiu de deviz	2,0000%	643,547

Total Deviz fara TVA		32 820,876
-----------------------------	--	-------------------

Total General fara TVA		304 380,164
TVA (20%)		60 876,033
TOTAL GENERAL		365 256,197
Inclusiv salariul		105 654,698

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

